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Anotace

V rámci této bakalářské práce jsou zkoumány vlastnosti běžně

dostupných NAS operačních systémů založených na jádrech

operačních systémů FreeBSD, Linuxu a OpenSolarisu.

V teoretické části práce je popsán současný stav a jsou

prezentovány základní informace o jednotlivých systémech.

V praktické části práce je popsána metodika a průběh testování

NAS systémů nainstalovaných na pokusný počítač. Testování je

zaměřeno na tři oblasti. V první oblasti je testována schopnost systémů

pracovat s hardwarem pokusného počítače. Druhá oblast je zaměřena

na zjištění přenosové rychlosti NAS systémů. Poslední oblast zkoumá

vliv jednotlivých NAS operačních systémů na spotřebu elektrické

energie.

Abstract

This work has examined features of the commonly available

NAS operating systems based on kernels of FreeBSD, Linux, and

OpenSolaris.

Described in the theoretical part of the work is a detailed

explanation of today's' current situation, along with basic information

regarding these NAS systems that are being tested.
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The practical part discusses varying methods and the processes

of testing NAS systems, when installed on an experimental machine.

Testing is divided into three areas. The first one is targeted on testing

the ability of those NAS systems to be installed on an experimental

computer. The second part is the speed of NAS systems benchmarked.

The last part is the actual testing of the influence of the different NAS

systems on electric consumption, on the experimental machine.
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil, protože se jedná o

problematiku mně blízkou.

Na přelomu let 2007 a 2008 jsem ve zdravotnickém zařízení

THERAP ‒ TILIA , se kterým externě spolupracuji, realizoval

počítačovou síť, jejímž prvkem bylo rovněž NAS zařízení. Zásadním

požadavkem k nasazení tohoto síťového prvku byla jeho cena. Proto

jsem musel použít řešení postavené právě na jednoúčelovém operačním

systému a klasické "low endové" počítačové sestavě.

Několik dní jsem nesystematicky testoval operační systémy

FreeNAS a Openfiler. Tyto operační systémy jsem vybral na základě

práce Syeda Atif Aliho OpenSource NAS solution. [22] Překvapivě jsem

došel k opačným výsledkům a rozhodl se pro nasazení systému

FreeNAS. Až do dnešního dne nenastaly se systémem samotným žádné

vážné problémy a vyžaduje pouze běžnou údržbu.

Postupně jsem systém FreeNAS implementoval do své vlastní

domácí sítě, a to opět bez větších problému a k všeobecné spokojenosti.

Téma své bakalářské práce jsem tedy vybral na základě své

zkušenosti se systémem FreeNAS a zájmu systematicky otestovat více,

v podstatě všechny běžně dostupné, NAS operační systémy a vytvořit

tak hodnotný dokument s potenciálem napomoci při výběru

jednoúčelových NAS operačních systémů.
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V první části této práce pojednávám obecně o systémech NAS a

vhodnosti jejich použití. V další části se věnuji popisu dostupných

jednoúčelových NAS operačních systémů s důrazem na systém

FreeNAS a praktickým zkušenostem s jeho nasazením. Jako třetí část

uvedu metodiku a výsledky testování NAS systémů pro účely malé

firmy.
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2. Cíle práce

Cílem teoretické části této práce je popsat současný stav systému

FreeNAS a ostatních dostupných NAS operačních systémů. Popsány

budou jak systémy distribuované pod nějakou ze svobodných licencí,

tak i systémy proprietární. V rámci tohoto popisu bude brán zřetel

hlavně na samotné funkce popisovaných NAS systémů.

Dalším z cílů teoretické části je prezentace vlastních zkušeností

autora s nasazením systému FreeNAS a vymezením jeho úlohy v rámci

projektu FreeNAS.

Cílem praktické části je otestovat vlastnosti zkoumaných NAS

operačních systémů.

Předmětem zkoumání bude:

1) hardwarová kompatibilita jednotlivých systémů

2) rychlost přenosu náhodných souborů o různých velikostech

mezi klientským počítačem a testovaným NAS systémem

3) ověření vlivu nasazení různých NAS systémů na spotřebu

experimentálního stoje.
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3. Současný stav

3. 1 NAS technologie

3. 1. 1 Historie

V polovině 80. let, krátce po svém založení, představila

společnost Sun Microsystems, Inc. koncept NFS. O něco později

prezentovaly firmy IMB a Microsoft svou technologii SMB, později

známou jako CIFS.

Tyto dva protokoly, které umožňují připojit síťový disk tak jako

by byl přímo fyzicky přítomný v lokálním počítači, byly prvním

milníkem na cestě k NAS zařízením. Mnoho firem začalo svá data

ukládat centralizovaně na NFS nebo Windows fileserverech, k nimž

zaměstnanci vzdáleně přistupovaly. Jednalo se v některých případech o

stovky až tisíce uživatelů. [19]

Tento přístup výrazně zlepšil efektivitu uložení dat. Všechna

důležitá data byla uložena na vzdáleném serveru, jednotliví uživatelé s

k nim dostaly z každého počítače ve firmě a vedení firmy mělo jistotu,

že data jsou pravidelně zálohovaná a v případě poruchy uživatelského

zařízení nedojde ke ztrátě důležitých dat, protože provádět zálohu

jednoho centrálního serveru je levnější a snazší než zálohovat každý

uživatelský počítač.
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Nároky na servery se v průběhu let postupně zvyšovaly a

docházelo tak k oddělení jednotlivých služeb na samostatné fyzické

stroje s různým nastavením a různými systémy specializovanými právě

na vykonávání pouze jedné činnosti.

Tento vývoj dal vzniknout NAS zařízením, která se zaměřují na

správu dat. Je pro ně typická podpora RAIDu - možnosti vytvářet

datová úložiště s určitým stupněm redundance, tak aby při výpadku

jednoho či více disků nedošlo ke ztrátě dat.

3. 1. 2 Výhody NAS zařízení v malé firmě

Hlavní výhodou je možnost centralizovaně ukládat data.

Uživatelé mají díky síťovým diskům přístup ke svým datům z různých

stanic po celé firmě. Výhodou je i snadná správa celého zařízení, kdy

stačí zálohovat pouze jeden rozsáhlý systém místo desítek či stovek

klientských počítačů.

3. 1. 3 Výhody NAS zařízení v domácnosti

V domácnosti je hlavní výhodou NAS zařízení usnadnění sdílení

dat mezi jednotlivými členy domácnosti, kdy mají všichni přístup ke

stejným složkám a mohou tak například paralelně přistupovat ke svým

fotografiím bez toho, aby každý z nich musel mít kopii dat uloženou na

svém počítači.
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Moderní NAS systémy pro domácnosti navíc podporují

stremaování multimédií pomocí protokolů UPnP, DAAP a jiných, proto

mohou sloužit jako srdce multimediální domácnosti, v níž je možné

pomocí DVD přehrávače nebo herní konzole procházet složky na

discích NAS zařízení a přehrávat v nich uložený multimediální obsah

na obrazovce televize či domácího kina. [23]

3. 1. 4 Obecné nevýhody NAS systémů

Jako zásadní nevýhoda NAS serverů je v prostředí zvláště

malých firem zdánlivý pocit bezpečí, který přináší použití RAIDových

polí. Častokráte je NAS považovaný za dostatečný prostředek k

zálohování dat. Přičemž si uživatelé neuvědomují možnost vzniku

chyby v důsledku lidského faktoru. [9] Omylem smazaný soubor je

odstraněn a možnost jeho obnovy je velmi omezená. Je pravda, že tento

problém je u některých NAS systémů kompenzován možností vytvářet

otisky disku - snapshoty. Ale ani toto řešení není stoprocentně funkční

v případě fyzického poškození či zničení NAS systému.
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3. 2 Popis NAS distribucí

3. 2. 1 FreeNAS

FreeNAS je

jednoúčelová BSD distribuce

v aktuální stabilní verzi

postavená na FreeBSD 6.4.

Koncepčně vychází z

distribuce m0n0wall z níž

čerpá především svým

minimalistickým pojetím a

webovým rozhraním

s použitím PHP skriptů. [8]

Systém FreeNAS začal

v roce 2005 vyvíjet Francouz

Olivier Cochard-Labbe, který do současnosti působí jako vedoucí

malého mezinárodního vývojového týmu. [2]

Mezi hlavní přednosti tohoto systému patří nízké nároky na

hardwarové vybavení počítače, na němž je instalován. Samotná

instalace má necelých 70 MB a je možné ji provozovat z LiveCD, USB

Flash Disku, paměťové karty nebo samozřejmě z pevného disku

počítače. [13] Samotné nároky na výkon systému jsou také velmi nízké.

K správnému fungování FreeNASu postačí jakýkoliv procesor Pentium

s minimálně 96 MB RAM. Toto je oproti konkurenčním systémům


[…]


Obecně lze usuzovat, že spotřeba jednotlivých systémů je

ovlivněna především jejich ovladači pro daná zařízení a nastavením

úsporných mechanizmů.

Hardwarová nekompatibilita systému NexentaStor je způsobena

nedostatkem vhodných ovladačů na relativně nově svobodně

zveřejněný systém. [21] Do budoucna lze předpokládat, že se tento stav

zlepší.

Pokud tedy budeme vybírat systém pro starší počítač, třeba k

domácímu nasazení, je vhodný systém FreeNAS nebo NASLite-2M,

52

jsou nenáročné na výběr hardwaru a při jejich instalaci není třeba řešit

žádné potíže s hardwarem či nastavením.

Dále z výsledků plyne, že potřebám provozu náročného na

přenosovou rychlost nejlépe vyhovuje distribuce NASLite-2M. Ovšem

nevýhodou jejího nasazení je absence úsporných mechanizmů, která

způsobuje, že systém běží stále naplno a spotřebovává velké množství

energie. Problematická je také absence autentifikace a Softwarového

RAIDu. Systém je tak snadno napadnutelným každým útočníkem,

který se dostane do sítě, a i drobná porucha hardwaru může znamenat

významnou ztrátu dat.

Chceme-li naopak provozovat systém nenáročný na spotřebu

elektrické energie, jako nejvhodnější se jeví systém FreeNAS, který ve

výsledcích testování vlivu nasazeného operačního NAS systému na

spotřebu elektrické energie vyšel nejlépe.
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7. Závěr

Operačních systémů s primární NAS funkcí existuje v současné

několik. Jako Open Source jsou k dispozici systémy FreeNAS, Openfiler

a SME Server. Další dva systémy NASLite-2M a NexentaStor jsou

distribuovány jako komerční software.

Praktické zkušenosti se systémem FreeNAS a s ostaními jsou

převážně pozitivní, přestože se systémy v některých ohledech funkčně

liší.

Při praktickém testování systémů pak bylo možné dojít k těmto

závěrům:

1) Komerční distribuce NASLite-2M sází na výkon a rychlost

zařízení a díky své minimalistické koncepci jí zcela chybí

implementace úsporných režimů. Disky se většinu času otáčí

plnou rychlostí. Tento přístup může mít, krom vyšších nákladů

na elektrickou energii, vliv na životnost osazených pevných

disků.

2) FreeNAS je distribuce, která má velmi dobře implementované

mechanizmy pro úsporu elektrické energie. Toto a

pravděpodobně celkový koncept systémů BSD - nižší výkon

vyšší stabilita, způsobuje špatné výsledky při testování

přenosových rychlostí.

3) SME Server postavený na distribuci CentOS jde střední cestou,

kdy je schopný dosahovat relativně vysokých rychlostí čtení i
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zápisu a udržovat spotřebu elektrické energie na přiměřené

hladině.

4) Openfiler je distribuce, která pravděpodobně kvůli nevhodným

ovladačům nedokáže dosahovat vysokých rychlostí přenosu a

ani není nijak energeticky úsporná.

5) Obecně lze říci, že naměřené výsledky jsou pravděpodobně

způsobeny těmito faktory:

• ovladače;
• implementace Samby do systému;
• různý pohled na poměr stability a výkonu v systémech a
distribucích na nichž jsou NAS systémy postaveny;
• priority autorů při vytváření "továrního" nastavení.

Do budoucna by bylo vhodné pokračovat dlouhodobým

testováním stability jednotlivých NAS řešení.
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8. Seznam zkratek

• AFP - Apple Filing Protocol

• BIOS - Basic Input/Output System

• BSD - Berkeley Software Distribution

• CDDL - Common Development and Distribution License

• CIFS - Common Internet File System

• DAAP - Digital Audio Access Protocol

• DVD - Digital Versatile Disc

• Dynamic DNS - Dynamic Domain Name System

• EXT2 - druhá verze Extended File System

• EXT3 - třetí verze Extended File System

• FAT - File Allocation Table

• FAT32 - 32bitová verze File Allocation Table

• FTP - File Transport Protocol

• GNU GPL - GNU's Not UNIX General Public License (všeobecná

veřejná licence GNU)

• IMAP - Internet Message Access Protocol

• iSCSI - Internet Small Computer System Protocol

• LDAP - Lightweight Directory Access Protocol

• NAS - Network Attached Storage

• NFS - Network File System

• NTFS - New Technology File System

• OS - Operating System - operační systém

• POP3 - Post Office Protocol verze 3

• PPTP - Point-to-Point Tunneling Protocol
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• RAID - Redundant Array of Independent Disks

• Rsync - nejedná se zkratku ale o název název programu na

sinchronizaci souborů

• S. M. A. R. T. - Self-Monitoring, Analysis, and Reporting

Technology

• SMB - Server Message Block

• SME - Small Medium Enterprise

• SMTP - Simple Mail Transfer Protocol

• SNMP - Simple Network Management Protocol [1]

• SPAM - není zkratka ale obecný název pro nevyžádanou poštu

• SSH - Secure Shell

• TELNET - Telecommunication network

• TFTP - Trivial File Transfer Protocol

• TLS/SSL - Transport Layer Security / Secure Sockets Layer

• UFS - UNIX File System

• UPnP - Universal Plug and Play

• UPS - Uninterruptible Power Supply

• USB - universal serial bus

• WebGUI - Web Graphic User Interface

• XFS - toto není zkratka, ale název žurnálovacého serverového

souborového systému

• ZFS - Zettabyte File System - dnes už tento akronym není uváděn a

ZFS je ponecháno pouze jako název souborového systému
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Je možné si povšimnou zajímavé vlastnosti zkratky GNU, jejíž význam

je GNU's Not Unix. Jedná se o takzvanou rekurzivní zkratku, která ve svém

významu uvádí opět sebe samu. Tato hříčka je častou používána pro vytváření

názvů služeb a programů ve světě Linuxu a Open Source vůbec.
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