POSUDEK BAK ALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jednoúčelový operační systém FreeNAS a jeho nasazení

(téma)

Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice NAS (Network Attached Storage), popisu

současného stavu, popisu a porovnání běžně dostupných systémů založených většinou na jádrech

modifikovaných linuxových (unixových) distribucí. Práce je rozdělena do 9 kapitol, na začátku je

popis problematiky, přehled distribucí NAS a základních principů, poté následuje návrh porovnání

jednotlivých NAS systémů, popis metodiky a výsledky porovnání podle vybraných parametrů. Další

kapitola je věnována zkušenostem s implementací a provozem a v závěru autor shrnuje zkušenosti

a získané poznatky a uvádí některé náměty pro provozování systémů.

Celkově je práce dobře zpracována, včetně struktury práce, i když by bylo možné kapitoly 6 a 7

sloučit do jedné a Seznam zkratek a Literární zdroje uvést jako nečíslované kapitoly. Co se týče

popisu NAS technologií, je kapitola 3.1 spíše stručnější a nebylo by na škodu zde například uvést

explicitní definici, co je to vlastně NAS, případně popis typického hardware, na kterém může NAS

běžet nebo zmínit další aplikace NAS, jako je i zabezpečovací server nebo webový server. Popis

jednotlivých NAS distribucí je dobře provedený, graficky přehledný. To se ostatně dá říci o celé práci,

je poměrně dobře graficky zpracována, s drobnými připomínkami co se týče volby barev u schématu 1

a popisu obrázků. Je přeci jenom obvyklejší popisy obrázků (tabulek) dávat pod obrázky. Práce

obsahuje překlepy a jednoslabičné předložky na konci řádků.

Praktická část práce začíná porovnáním NAS distribucí, kapitola 4. Přístup autora je věcně správný.

Autor vynaložil při provádění těchto testů a porovnání poměrně značnou práci a je vidět, že má určité

zkušenosti s NAS. Popis metodiky a testů je dobrý, na některých místech mohl autor jít i do větších

podrobností. V této části práce moje hlavní výtka směřuje k nedostatečnému popisu bodovacího

systému. To může vyvolat dojem, že bodování výsledků jednotlivých NAS systémů bylo spíše

subjektivní (i když na základě výsledků testů). Proč autor např. zavádí desetibodovou škálu, když
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výsledky hodnocení jsou pak označeny jen sudým číslem. Přes tento nedostatek jsou však výsledky

testů průkazné a s trochou představivosti se dá pochopit, jak autor výsledky bodoval. Je jen škoda, že

autor nezkusil přenést větší soubor než 500 MB, třeba DVD image.

V kapitole 5 autor popisuje vlastní zkušenosti se systémem FreeNAS. Je vidět, že autor má se

systémy NAS větší zkušenosti, podílí se i na lokalizaci webového prostředí pro FreeNAS.

Jak jsem již uvedl kapitoly 6. a 7. by zasloužily sloučit do jedné. Obsahově shrnují výsledky testů

a zkušenosti autora. Autor podává doporučení, které by se mohlo hodit při výběru NAS. Co jsem zde

trochu postrádal, bylo doporučení k tomu, kdy vlastně nasadit NAS, které by bylo argumentačně

podloženo výsledky teoretické i praktické části práce.

Pozitivně hodnotím fakt, že autor pracoval samostatně, má zkušenosti s nasazením NAS

v podnikové i domácí síti, a oceňuji i jeho podíl na lokalizaci webového prostředí FreeNAS. Celkově

hodnotím práci známkou velmi dobře.

Autor popisuje výhody NFS a SMB souborových systémů. Jsou mu známé i některé nevýhody?
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl